[image: image1.png]

            Российская  Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

Решение принято районной Думой  27 апреля 2023 года

	О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Слюдянского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального района»

В целях обеспечения реализации прав граждан Слюдянского муниципального  района на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Слюдянский район», утвержденного решением районной Думы от 10 ноября 2005 года № 64-IV рд, руководствуясь статьями 17, 31, 45, 48  Устава Слюдянского муниципального  района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005 года,

         РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Провести 26 мая 2023 года  с 11 до 12 часов местного времени в актовом зале администрации Слюдянского муниципального  района по адресу: г. Слюдянка, ул. Ржанова, д. 2, публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Слюдянского муниципального  района «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального  района».
2. Организационное обеспечение подготовки и проведения публичных слушаний возложить на отдел нормативно-правового обеспечения  администрации Слюдянского муниципального  района.

3. Отделу нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального  района (О.Е. Маюрова):

3.1. Направить официальные уведомления о проведении слушаний в порядке, установленном Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Слюдянский район».
3.2. Опубликовать рекомендательное решение, принятое по результатам публичных слушаний.
4. Установить, что предложения по проекту решения Думы Слюдянского муниципального  района «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального  района» могут быть направлены в письменном виде либо представлены непосредственно  в срок до 25 мая 2023 года в адрес отдела нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального  района (665904, г. Слюдянка, ул. Ржанова, 2, кабинет 22).

5. Опубликовать данное решение с приложением проекта решения Думы Слюдянского муниципального  района «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального  района»  в  специальном выпуске газеты «Славное море» в срок до 12 мая 2023 года, а также разместить его на официальном сайте администрации муниципального района www.sludyanka.ru.

Председатель Думы
Слюдянского муниципального  района                                              А.В. Николаев
от 27 апреля 2023 года  №  18 – VII рд
ПРОЕКТ

[image: image2.png]

Российская  Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

                                                                        г. Слюдянка
Принято районной Думой ______________года.

О внесении изменений и дополнений

в Устав  Слюдянского муниципального  района

         В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 года № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом Иркутской области от 03.03.2023 года № 15-ОЗ "О признании утратившими силу отдельных положений Закона Иркутской области "О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения", учитывая рекомендательное решение публичных слушаний от ___________________по проекту настоящего решения, руководствуясь статьями 31, 45, 48 Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 г. № 303-п,  регистрационный № 14-3,

1. РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

2. Внести изменения и дополнения в Устав Слюдянского муниципального района, зарегистрированный постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 года № 303-п, регистрационный № 14-3:

1.1. часть 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Слюдянского района» дополнить пунктом 21 следующего содержания:

     «21) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.»;

1.2. абзац 3 части 4.2 статьи 23 «Мэр района»  исключить;

1.3. в статье 36 «Статус депутата районной Думы»:
а)  часть 1.1. изложить в следующей редакции:
          «1.1. Депутаты районной Думы должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом.

              Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом районной Думы, проводится по решению Губернатора Иркутской области в порядке, установленном законом Иркутской области.»;
         б) в части 1.2 слова «абзацем 4» заменить словами «абзацем 2»;
         1.4. часть 2 статьи 37 «Срок полномочий депутата районной Думы и основания прекращения депутатской деятельности» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
           «10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Слюдянского муниципального района в течение шести месяцев подряд;».

         2. Поручить мэру Слюдянского муниципального района:

2.1. Направить  изменения и дополнения в Устав Слюдянского муниципального  района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

2.2. Опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в газете «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района.

  3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Славное море».

Мэр Слюдянского

муниципального района                                                                                           А.Г. Шульц

Председатель Думы Слюдянского

муниципального района                                                                                       А.В. Николаев
от _____________ № ____-VII рд